
Stvoření Země
Hošťálková 15. 9. 2024 (Pavel Kovář)

1. čtení: Genesis 1,1-2,8 754, 581, 246, 755, 204

Bratři a sestry, říká se, že muži jsou z Marsu a ženy z Venuše. A po 12ti 
letech manželství bych s tím častokrát i souhlasil. Toto přirovnání 
naráží na rozdílnost mužů a žen, ale jak je to s Marsem a Venuší? Jak 
by se nám tam žilo? Líbilo by se ženám na povrchu Venuše? Průměrná 
teplota na Venuši je přibližně 465°C. Což z ní činí nejteplejší planetu 
sluneční soustavy. Atmosféra je velmi hustá, tvořena převážně z oxidu 
uhličitého. V atmosféře se také nacházejí mraky, ovšem z kyseliny 
sírové. Atmosférický tlak je přibližně 92krát vyšší než na Zemi. Vítr tam 
může dosahovat rychlosti až 360 km/h. Povrch Venuše je pokrytý 
sopkami a lávovými poli. Na Venuši není přítomna žádná kapalná 
voda. A kvůli hustým mrakům neproniká k povrchu téměř žádné 
sluneční světlo. Celkově vzato, podmínky na Venuši jsou extrémně 
nehostinné, kvůli kombinaci extrémních teplot, vysokého tlaku a 
toxické atmosféry.
A jak by na tom byli muži? Podmínky na Marsu jsou méně extrémnější 
než na Venuši. Průměrná teplota na Marsu je přibližně -60°C. 
Atmosféra je asi 100krát řidší než na Zemi a je složena převážně z 
oxidu uhličitého. Atmosférický tlak na Marsu je přibližně 150krát nižší 
než na Zemi. Mars zažívá pravidelné prachové bouře, které mohou 
trvat týdny a pokrývat celou planetu. Mars má gravitaci přibližně 38% 
oproti pozemské. To znamená, že předměty a lidé na Marsu váží asi 
3x méně než na Zemi. Mars má rozmanitý povrch s pouštěmi, horami, 
údolími a starými vyschlými řečišti. Kvůli nízkému tlaku a teplotám na 
Marsu není kapalná voda. Kvůli řídké atmosféře a nedostatku 
magnetického pole je Mars vystaven vysoké úrovním kosmického a 
slunečního záření. 
Posuďte sami, jestli to mají muži o tolik lepší? My ale naštěstí žijeme 
na Zemi. Anebo to není náhoda? Asi ne. My víme, že Zemi stvořil Bůh. 
Nestvořil ji jen tak, ale stvořil ji přesně pro nás. Nebo možná nás 

1



stvořil přesně pro zemi. Podmínky na zemi jsou unikátní ve sluneční 
soustavě. Průměrná teplota na Zemi je kolem 15°C. Atmosféra je 
složena především z dusíku a kyslíku, což je optimální pro naše 
dýchání. Atmosféra také obsahuje ozónovou vrstvu, která nás chrání 
před škodlivým UV zářením a funguje jako ochrana proti meteoritům, 
které shoří dříve, než dopadnou na zem. Země má magnetické pole, 
které ji chrání před nebezpečným kosmickým zářením. Je známá jako 
"modrá planeta", kvůli velkému množství kapalné vody. Gravitace na 
ní je dostatečně silná, aby udržela atmosféru a vodu, ale dostatečně 
slabá, aby nebránila pohybu. Díky optimální vzdálenosti od Slunce, 
přítomnosti atmosféry, vody a biosféry je Země jedinou známou 
planetou, která je schopna podporovat život. Nezní vám to jako dobře 
fungující systém, který musel někdo vymyslet a stvořit?
Přečtu vám vyprávění o tom, jak to tehdy mohlo vypadat.
Úplně na počátku, ještě předtím, než měl svět tvar, byla všude 
naprostá prázdnota. Byla větší tma a větší chaos než za té 
nejbouřlivější noci na moři. Uprostřed toho chaosu řekl Bůh: „Ať je 
světlo!“ A ihned zazářilo světlo - jasné, čisté a nádherné. „To je 
dobré,“ řekl Bůh. „Světlo nazvu dnem a tmu nocí.“ To byl první den 
stvoření. Druhý den Bůh vytvořil nebe, které se klene nad zemí, a třetí 
den oddělil zemi od moře. „Tak se mi to líbí,“ prohlásil. „A teď si 
přeji, aby se všude na zemi rozrostly nejrůznější rostliny.“ Vyrostla 
vysoká tráva, vykvetla a objevila se na ní semínka. Stromy se natáhly 
až k nebi a otevřely své květy světlu. Okvětní lístky pak opadaly a na 
stromech začalo dozrávat ovoce. „S tímto dnem jsem spokojený,“ 
zhodnotil ho Bůh. Čtvrtý den Bůh vytvořil jasné slunce, aby svítilo 
během dne, a noc osvětlil zářivým měsícem a hvězdami. Když pak 
rudozlaté slunce vstalo nad pátým dnem, řekl Bůh: „Chci, aby moře 
byla plná živých tvorů.“ Jen co to dořekl, objevili se nejrůznější vodní 
živočichové: plavali, potápěli se, vyskakovali nad hladinu a vrhali se do 
hlubin. „A teď si přeji, aby i vzduch byl plný živých tvorů,“ zvolal 
Bůh. A náhle tu byla celá hejna ptáků a jejich křídla vířila vzduchem. 
Cvrlikali, štěbetali, zpívali a pípali. To všechno bylo velice dobré. Boží 
dílo ale ještě neskončilo. Šestý den od stvoření světa začal úchvatnou 

2



písní: všichni ptáci vítali východ slunce. Bůh pošeptal zemi: „Chci, 
abys zajišťovala dostatek potravy i domov pro všechna zvířata, 
která stvořím. Travnaté pláně budou patřit bizonům, rejsci se 
budou ukrývat v tajných norách, tygři ve stínech pralesa a stáda 
budou chodit k tůním.“ Bůh pak stvořil všechna zvířata. Každé mělo 
svůj vlastní tvar těla i zbarvení, svou vlastní divokost i moudrost.„A 
teď je na čase stvořit člověka,“ řekl Bůh. „Lidé budou mými dětmi 
a já jim svěřím do péče vše, co jsem stvořil. I oni budou mít děti a 
časem osídlí celý svět. Ať půjdou kamkoli, svět jim bude 
poskytovat dostatek všeho, co budou potřebovat.“Když bylo 
stvoření dokončeno, Bůh se podíval na celé své dílo aměl z něj velikou 
radost. Sedmého dne si Bůh odpočinul. „Sedmý den bude zvláštní,“ 
řekl Bůh. „Bude to den odpočinku.“
Bratři a sestry, nejsme tu náhodou. Mnozí si to ale myslí. Představují 
si, jak do praoceánu uhodil blesk a vznikl první život. Ten se pak začal 
rozmnožovat, až se vyvinuly ryby, plazi, savci a nakonec i člověk. Mně 
se ale nezdá, že by něco tak složitého a dokonalého mohlo vzniknout 
náhodou. Spousta předních vědců jsou křesťané a potvrzují, že něco 
tak komplexního nemohlo vzniknout jen tak. V Bibli se píše, že svět 
nevznikl náhodou, ale stvořil ho Bůh jako místo, kde má člověk svůj 
domov. Bůh přemohl chaos a začal tvořit. Pán Bůh rozkázal a vznikla 
naše Země, hvězdy, Měsíc a Slunce. Pán Bůh rozkázal a vznikly 
rostliny, ryby, hmyz, ptáci i zvířata. On stvořil celý tento svět 
k dokonalosti. Vymyslel fyzikální zákony, střídání dne a noci, ustanovil 
rovnováhu mezi ekosystémy tak, aby vše fungovalo. Stvořil rostliny a 
zvířata. Zajistil rostlinám vláhu i živiny a zvířatům zase potravu. 
Všechno na zemi má svůj řád, který zajišťuje, že se to tady nezhroutí. 
Každý detail naší planety je vytvořen, jak jen nejlépe je to možné. 
V Jakubovi se píše: Všechno, co je dobré a dokonalé, pochází od 
Boha. On sice stvořil střídání světla a tmy, ale u něho samého 
není kolísání mezi dobrem a zlem. (L. Jakubův 1:17) Každý den 
stvoření Bůh řekl, že to, co stvořil, je dobré. Zažili jste někdy ten dobrý 
pocit? Když jste třeba něco pěkného vyrobili a pak jste si řekli: “To je 
ono, to se mi povedlo!” Tak takhle se asi cítil Bůh, když se podíval na 

3



naši zem poté, co ji dokončil. A Pán Bůh stvořil nás lidi, abychom 
v tomto světě žili. V přečteném oddílu se píše: A Bůh jim požehnal a 
řekl jim: „Ploďte a množte se a naplňte zemi.Podmaňte ji a 
panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nade 
vším živým, co se na zemi hýbe.“(Genesis 1:28). Není to skvělé? 
Někdo pro nás vytvořil ideální místo k životu. Všechno za nás vyřešil a 
pak nám řekl: Ploďte a množte se a naplňte zemi. Jediná možná 
reakce je nesmírná vděčnost. Dostali jsme vše z lásky a tak nám 
nezbývá nic jiného než děkovat a užívat si Božího daru. Zpráva o 
stvoření nás má naplňovat radostí a pocitem, že jsme milováni. Je to 
ten pocit, kdy stojíme na kopci a s úžasem hledíme na tu krásu, co 
vidíme kolem. Anebo když v létě ráno zasvítí slunce a zahřeje nás. 
Pán Bůh je tvůrce, On není součástí stvoření. On má vše plně ve svých 
rukou a také vše o mnoho převyšuje. Vždyť mu stačilo pouhé slovo, 
řekl jenom“Staň se!” a stalo se. Když pro nás někdo tak mocný z lásky 
vytvořil Zemi, je jasné, že mu na nás záleží. Nenechá nás zahynout. 
Zemi Bůh stvořil proto, abychom tu žili, a tak se nemusíme bát o svůj 
život. Naopak jsme povoláni vládnout zde na zemi. Bůh nás ve 26. 
verši vyzývá, abychom si podmanili zemi a panovali nad ní. To nezní, 
jako bychom se měli bát. Zní to, jako bychom dostávali úkol. A každý 
úkol sebou nese i určitou zodpovědnost. Jsme stvořeni k obrazu 
Božímu. Čteme:I řekl Bůh: „Učiňme člověka, aby byl naším 
obrazem podle naší podoby.(Genesis 1:26a)Pokud se jedná o 
planetu, rostliny nebo zvířata, omezuje se Bible na pouhé stvoření. 
Člověku je však dáni úkol podmanit si zemi. Podmanit si můžeme 
představit jako pokořit, přemoci nebo ovládnout. Můžeme si to ale 
také představit jako uchvátit nebo okouzlit. Například podmanivá 
píseň. Nedávalo by smysl, pokud bychom měli zemi vydrancovat. My 
tu chceme žít. Chceme, aby tu žily i naše děti. Nechceme to tady 
všechno zničit. Máme jen jednu zemi. Pán Bůh nám lidem dává 
autoritu a zodpovědnost spravovat zemi a její zdroje. Našim úkolem je 
využít zemi, rostliny a zvířata ve svůj prospěch. Vypěstovat si úrodu a 
vychovat zvířata, abychom měli co jíst. Postavit si naše domy i 
obrovské továrny. Vyrábět auta, stavět cesty. Využít vítr, vodu, slunce i 

4



atom k výrobě elektřiny. To vše můžeme dělat k našemu prospěchu. 
Neumíme ale ovládat základní principy planety, jako je její rotace, 
střídání ročních období nebo vítr. Nejsme tvůrci. Jsme správci. A tak 
máme povinnost se postarat o to, abychom nezničili to, co nám bylo 
dáno. 
Když Bůh stvořil člověka, řekl, že bude obrazem jeho samotného. Co 
to znamená? Že člověk je Pánu Bohu v něčem podobný, i když zdaleka 
není jako On. Člověk není Bůh, není dokonalý, nemá takovou moc, ale 
přesto má větší moc než zvířata a rostliny. Může je ovládat, dávat jim 
jména a pečovat o ně. Člověk jediný může být Božím přítelem. Nebo 
také nepřítelem. Podobáme se Bohu ještě v jedné věci, kterou nemají 
zvířata ani rostliny. Umíme mluvit. Bůh stvořil svět slovem z ničeho. I 
my můžeme udělat něco pouhým slovem.Ne sice jako Pán Bůh,ale i 
naše lidské slovo má velikou moc. Slovem můžeme měnit myšlení a 
jednání lidí. Můžeme s ním motivovat, vyučovat a potěšovat, ale také 
zraňovat a urážet. Slovo má sílu vyvolat změnu. Umí měnit pláč ve 
smích, ale umí i radost proměnit ve smutek. Je jen na nás, jaká slova 
zvolíme. 
O posledním dnu stvoření čteme:Sedmého dne dokončil Bůh své 
dílo, které konal; sedmého dne přestal konat veškeré své dílo. A 
Bůh požehnal a posvětil sedmý den, neboť v něm přestal konat 
veškeré své stvořitelské dílo.(Genesis 2:2-3)Bůh sedmý den 
požehnal a prohlásil ho za svatý. To znamená, že tento den byl 
oddělený jako zvláštní, posvátný a odlišný od ostatních. Co to 
znamená a co vlastně máme v tento den dělat? Tento den jsme dostali 
jako dar od Hospodina. Bůh nám dává najevo, že se o nás postará tak 
dobře, že nám ještě zbyde čas na odpočinek. Neděle je dnem 
odpočinku a uctívání Boha. Je to den, kdy lidé přestávají s prací a 
věnují se duchovnímu a rodinnému životu. Je to chvíle rozjímání a 
chval. Je to čas, kdy se zastavíme a řekneme: Svět je krásný! Je to den, 
kdy máme Bohu říci: Děkuji. Děkuji ti, Pane, za život, za tvé 
milosrdenství a všechny tvé dary. 
Amen

5



Modlitba
Pane, když vidíme krásu stvoření, přiznáváme, že žasneme. Tolik úžasných 
věci jsi stvořil. Všechno je dokonalé a všechno ukazuje na velikost svého 
stvořitele. Pane náš, děkujeme ti, že jsi nás ustanovil správci tohoto světa. 
Dej, ať tě nezklameme a dobře hospodaříme s naším okolím. Bože, pomoz 
nám zpomalit a soustředit se na ten nádherně stvořený svět. Děkujeme za 
krásné pohledy na barvy tvého stvoření. Stromy, kytky, kameny, zvířata… 
Amen.

6


